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KẾ HOẠCH
Nâng cao chỉ số hài lòng của người dân năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 23/5/2024 của UBND tỉnh về
nâng cao Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính
nhà nước (SIPAS) năm 2024, Sở Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch nâng cao Chỉ
số hài lòng của người dân năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Duy trì và tiếp tục nâng cao các nội dung của Chỉ số SIPAS đã đạt được; nâng
cao chất lượng phục vụ, góp phần cải thiện chất lượng cuộc sống cho người dân, nâng
cao sự hài lòng và lợi ích của người dân.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, đơn vị trực
thuộc; của mỗi công chức, viên chức người lao động trong quá trình xây dựng, thực
hiện chính sách.

2. Yêu cầu:

- Có biện pháp khắc phục và tổ chức triển khai có chất lượng, nâng cao hiệu lực,
hiệu quả hoạt động của bộ máy.

- Người đứng đầu các phòng, đơn vị phải đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên
truyền, để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nhận thức đầy đủ, sâu sắc
về ý nghĩa, tầm quan trọng của Chỉ số SIPAS, xem đây là một kênh thông tin khách
quan, toàn diện.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, đơn vị, của cán
bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ; trong quá trình triển khai xác định
Chỉ số SIPAS.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Nhiệm vụ:

1.1. Xây dựng, tổ chức thực hiện các chính sách công:

a) Trách nhiệm của các phòng, đơn vị:

- Thực hiện đúng, đủ quy định về công khai, minh bạch các thông tin chính
sách tại trụ sở cơ quan, tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả, trên Trang thông tin điện
tử; cung cấp, giải thích thông tin về các chính sách theo nhiều hình thức, giúp mọi
người dân dễ tìm, dễ thấy.

- Tham mưu UBND tỉnh hoạch định chính sách về giao thông đường bộ trên địa
bàn tỉnh.
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- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành công khai, minh bạch và tạo điều kiện
thuận lợi, bình đẳng theo hướng doanh nghiệp, người dân dễ tiếp cận đầy đủ các thông
tin về quy hoạch, định hướng phát triển, cơ chế chính sách, thủ tục hành chính trong
lĩnh vực giao thông vận tải.

- Triển khai quy định về xây dựng, phát triển đường bộ; giao thông đường bộ;
bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

- Tăng cường và đổi mới công các tuyên truyền các lĩnh vực được giao quản lý
bằng nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú giúp nâng cao nhận thức, trách
nhiệm và tăng cường sự tham gia đóng góp ý kiến của người dân, tổ chức trong quá
trình xây dựng và tổ chức thực thi chính sách.

b) Sự tham gia của người dân vào quá trình xây dựng, tổ chức thực hiện chính
sách:

- Tạo điều kiện cho người dân, doanh nghiệp được biết, được bàn, được tham
gia thực hiện và kiểm tra, giám sát việc thực hiện; được phản ánh, kiến nghị, tham gia
ý kiến vào các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các cơ chế,
chính sách của Trung ương, của địa phương.

- Tiếp tục triển khai đo lường sự hài lòng của người dân với sự phục vụ để nắm
bắt được yêu cầu, mong muốn của người dân, tổ chức để có những biện pháp cải thiện
nâng cao chất lượng phục vụ, góp phần cải thiện chất lượng cuộc sống cho người dân,
cải thiện môi trường kinh doanh cho doanh nghiệp.

- Các phòng, đơn vị chủ động, tích cực hơn trong việc gặp gỡ, tiếp xúc, đối
thoại với người dân, doanh nghiệp; tăng cường trách nhiệm trong giải quyết khiếu nại,
tố cáo của công dân; kịp thời phát hiện những hạn chế, yếu kém trong quản lý để khắc
phục và nâng cao trách nhiệm trong việc giải trình.

- Các chính sách được đăng tải bằng nhiều hình thức để người dân dễ dàng tham
gia góp ý kiến; nêu ý kiến đánh giá về tình hình triển khai và kết quả, tác động của các
chính sách tại cơ sở trực tiếp thực hiện.

1.2. Việc cung ứng dịch vụ hành chính công:

a) Thủ tục hành chính:

- Tiếp tục thực hiện tốt việc niêm yết công khai và thông tin về quy trình giải
quyết các TTHC.

- Tập trung rà soát, đơn giản hóa TTHC, kiến nghị cấp có thẩm quyền cắt giảm
tối đa các thủ tục hành chính không phù hợp, không cần thiết; cập nhật, công bố, công
khai đầy đủ các quy định về thủ tục hành chính. Niêm yết, công khai TTHC trên Cổng
thông tin điện tử của tỉnh/Trang thông tin điện tử của Sở và tại nơi tiếp nhận, giải
quyết TTHC.

- Tăng cường kiểm tra việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC, nhất là trách
nhiệm của cán bộ, công chức có thẩm quyền giải quyết TTHC cho người dân; thực
hiện nghiêm việc xin lỗi khi hồ sơ trễ hạn; kịp thời chấn chỉnh những biểu hiện gây
khó khăn, phiền hà, nhũng nhiễu.



3

- Đẩy mạnh thực hiện tiếp nhận và trả kết quả thông qua dịch vụ công trực tuyến
và dịch vụ thanh toán trực tuyến; khuyến khích, hỗ trợ người dân trong thực hiện dịch
vụ công trực tuyến; tái cấu trúc quy trình nghiệp vụ xử lý hồ sơ; số hóa hồ sơ, kết quả
giải quyết TTHC để nâng cao tính công khai, minh bạch, rút ngắn thời gian, tiết kiệm
chi phí; khai thác có hiệu quả Cơ sở dữ liệu TTHC trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

b) Công chức trực tiếp giải quyết công việc:

- Loại bỏ các hành vi không phù hợp của cán bộ, công chức như nhũng nhiễu,
làm việc không đúng giờ, trễ hẹn, ưu tiên người thân, quen...

- Hướng dẫn, hỗ trợ người dân chuẩn bị hồ sơ dễ hiểu, đầy đủ.

- Thường xuyên tập huấn nâng cao trình độ, kỹ năng nghiệp vụ, kỹ năng giao
tiếp, củng cố thói quen xin lỗi người dân khi cán bộ, công chức có sai sót, hồ sơ bị
chậm muộn.

c) Việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân:

- Thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân,
tổ chức liên quan đến TTHC đảm bảo theo quy định.

- Thông báo kết quả xử lý phản ánh kiến nghị cho người dân kịp thời.

2. Giải pháp:

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, công chức, viên chức có trách
nhiệm trong việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ.

- Nâng cao nhận thức của từng cán bộ, công chức, viên chức về vai trò của Chỉ
số SIPAS đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; từ đó tăng cường hành động,
tạo sự chuyển biến đồng bộ, chặt chẽ, quyết liệt trong việc thực hiện các giải pháp
nâng cao Chỉ số SIPAS của Sở cũng như của tỉnh.

- Chú trọng lắng nghe và thường xuyên đối thoại với người dân, doanh nghiệp;
tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả hoàn thành nhiệm vụ của
từng cán bộ, công chức, viên chức; quan tâm tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng, hướng dẫn
về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức.

- Trưởng các phòng, đơn vị trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực
hiện CCHC và chịu trách nhiệm về kết quả, tiến độ thực hiện nhiệm vụ CCHC được
giao; xác định CCHC là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong thực hiện nhiêm vụ
được giao; phân công rõ trách nhiệm của từng công chức, viên chức của đơn vị mình.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ CCHC; khuyến
khích các tổ chức, cá nhân tham gia vào tiến trình cải cách và giám sát chất lượng thực
thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức; đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công
chức, viên chức bằng các hình thức phù hợp, có hiệu quả.

- Tiếp tục rà soát và đơn giản hóa thủ tục hành chính trên tất cả các lĩnh
vực được giao quản lý nhà nước. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác nhận và trả
kết quả tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
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1. Trách nhiệm của Văn phòng:

- Là cơ quan đầu mối chủ trì tham mưu, giúp Lãnh đạo Sở chỉ đạo triển khai
thực hiện kế hoạch này.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các phòng, đơn vị trong việc thực hiện các giải
pháp, nhiệm vụ cải thiện các Chỉ số theo nhiệm vụ được phân công.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính,
kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót, hạn chế trong thực hiện chính sách, pháp luật và
thực thi công vụ của các phòng, đơn vị.

2. Trách nhiệm của các phòng, đơn vị:

 Các phòng, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai
thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch nâng cao Chỉ số hài lòng của người dân năm 2024 của Sở
Giao thông vận tải./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT.

Lê Anh Tuấn
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